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śladów warstw kulturowych. W celu  uzyskania dalszych m ateriałów do ba
dań nad osadnictwem  średniow iecznym , w związku ze zbliżającym  eię  ju
b ileuszem  700-lecta  m iasta , wytyczono wykop sprawdzający u zbiegu ulic  
G arncarskiej i K alisk iej. M iał on za zadanie o k reślić  ewentualne is tn ie 
nie murów obronnych. Na takie um ocnienia wskazywałby kolisty układ
ulic oraz kamienna w ieża w herb ie. Wykop przy u licy G arncarskiej, w
wym iarach 7 x 5 m, usytuowany zo sta ł w takim m iejscu , że powinien  
choćby w negatywie uchw ycić ślady murów, płotu czy  fosy od strony g łów 
nej o si drożnej P leszew -K ai is  z . Badania jak dotychczas dały wynik nega
tywny. W ystępujące pod pow ierzchnią cegły i  rum osz związane były z ukła
dem zabudowań z przełom u XVin I XIX wieku, W warstwach szarej z iem i 
do głębokości 130 cm  odkryto dużą Ilość ceram iki m . in. du^y, n ieznacz
n ie uszkodzony dzban.

M ateriały z badań znajdują s ię  w MO Z iem i K alisk iej.

POBIEDZISKA Muzeum A rcheologiczne
woj. poznańskie w Poznaniu
Stanowisko 4

Badania prowadzili: m gr Zbigniew Karolczak I m gr 
Czesław  Strzyżew ski. Finansowało Muzeum Archeo
logiczne w Poznaniu. P ierw szy  sezon badań. Osada 
z okresu w czesnośredniow iecznego /faza  E /j za ło 
żenie dworskie z XVI-XVIII w.

Stanowisko je s t  położone na w yniesieniu  półwyspu wznoszącym  s ię  
ponad 4 m nad poziom w cz ę śc i południowej Jeziora  Małego, w południowo- 
wschodniej partii m iasta , bezpośrednio na zachód od ul. C zernieje we ki ej 
1 ul. W yzwolenia. N ieregularnie owalny półw ysep, o powierzchni około 
0, 6 ha, prawdopodobnie stanow ił pierwotnie c z ę ś ć  północną garbu m oreno
wego, P rzec in a ł on rynnę polodowcową i oddziela ł Jez ioro  Male od Jeziora  
Dobrego. C harakterystyczne ukształtowanie południowego brzegu jeziora  
wskazuje, że północny fragm ent tego garbu zo sta ł przed wiekam i prawdo
podobnie celowo odcięty od reszty  w yniesienia praekopem , stając e ię  wyspą.

Odkrycie, podczas badań powierzchniowych, śladów osadnictwa  
i zabudowy na wzgórzu, uzyskanie na jego tem at licznych Informacji, jak  
rów nież stw ierdzen ie poważnego procesu  n iw elacji, skłoniły do podjęcia 
natychmiastowych prac wykopaliskowych. Podstawowym ich ce lem  była 
wstępna analiza przestrzenna i chronologiczna stanowiska oraz ustalenie  
m ożliw ości łączenia tych śladów τ poszukiwanym grodem  w czesnośrednio
w iecznym  i zam kiem  późnośredniow iecznym . D latego te ż  wykopy rozpoz
nawcze usytuowano w trzech  lin iach  А, В i С przecinających teren  wyspy, 
m ającej długość 105 m /N O -SW / x 65 m /s z e r o k o ś ć /,  po krótszej o s i. 
Łącznie założono 23 wykopy, w tym na lin ii o s i  A /sek to r  I/ -  11 wykopów 
sondażowych, o s i  В /sek to r  П/ -  6 wykopûw I o s i  С /sek to r  Ш / -  6 wyko
pów, o powierzchni ogólnej około 0, 5 ara, eksplorując je na głębokość 0, 5» 
2, 5 m.
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W trakcie badań zaobserwowano Istn ienie zróżnicowanej stra ty fi
kacji 1 w iększej m ią ższo śc i uwarstwień w partiach północno-wschodniej 
1 wschodniej, a m niejszej m ią ższo śc i, w zględnie nawet brak uwarstwień  
na kulm inacji, w c z ę śc i  zachodniej w yniesienia.

Stwierdzono, że  na całej d ługości wyępy, z w yłączeniem  jej c z ę śc i  
zachodniej i  północno-zachodniej, występuje w arstw a osadnicza г  fazy В 
okresu w czesnośredniow iecznego wraz z jej podwarstwami i  obiektam i 
o charakterze m ieszkalno-gospodarczym  /sek to ry  U i  Ш /. Są to jam y od
padkowe oraz p ozosta łości po spalonej drewnianej zabudowie m ieszkalnej 
z paleniskam i. Z naleziono tam fragm enty naczyń głównie całkowicie obta- 
czanych oraz ułam ki przedm iotów żelaznych, w tym noży 1 sprzączki.

Siady osadnictwa późnośredniow iecznego w postaci ceram iki naczy
niowej, płyt posadzkowych 1 ce g ie ł s ą  datowane na XV i XV/XVI w. W iążą  
s ię  one z Istnieniem  na tym teren ie  obiektu, którego na ra z ie  nie można 
bliżej ok reślić .

Natom iast natrafiono na relik ty zabudowy murowanej trwający od 
XVI do XVni w .,  w iążącej s ię  z w zniesien iem  założenia  dworskiego, uch
wytnego w sektorach  I i II. Chronologię potwierdza stratyfikacja i  m ateriał 
ruchomy w postaci: ceram iki naczyniowej 1 budowlanej · kafle, płyty po
sadzkowe, płyty z pokrycia dachowego, destrukty budulca; szk ła  w itrażo
wego i użytkowego, kam ienia żarna rotacyjnego, fragmentów okuć, gw oź
dzi, podkówek do obuwia, noży, klucza i  półkoBka oraz z brązu.

W ystępujące dotychczas elem enty wczesno-1 późnośredniow ieczne 
nie pozwalają na obecnym etapie badań, definitywnie potw ierdzić lub za
p rzeczyć istn ien ia  na tym teren ie  grodu 1 zamku. Natom iast można w sp o
sób wycinkowy odczytać za łożen ie dw orskie, udokumentowane kartogra
ficzn ie  na początku XIX w . , potwierdzone m ateriałem  ruchomym, reliktam i 
architektury 1 fragm entem  brukowanej drogi dojazdowej.

M ateriały znajdują s ię  w Muzeum A rcheologicznym  w Poznaniu.

Badania będą kontynuowane.

РОС ZAŁKOWO, gm . Aleksandrów Kujawski U niwersytet im . Adama 
woj. w łocław skie M ickiewicza
Stanowisko 33 Katedra A rcheologii

Z espół Badań Kujaw 
w Poznaniu

Badania prowadził Z espół Badań Kujaw pod kierun
kiem  d oc.d r Aleksandry Cofta-Bronlew ekiej. Finan
sow ał WKZ we Włocławku, Drugi /?  /  sezon badań. 
Cm entarzysko kultury przeworskiej* cm entarzysko  
/2  p o ł.ΧΙ-ΧΠ w . / .


